
 

1/5 

Datum 

29 januari 2013 
Documentnummer 

3351043 
Directie 

Ecologie 
Bijlage(n) 

1 

Statenvoorstel 12/13 A 
 
 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 22 maart 2013 

Statencommissie : Commissie voor Ecologie en Ruimte,  
1 maart 2013 

 
 
 
Onderwerp 
Vierde wijzigingsverordening Provinciale milieuverordening Noord-
Brabant 2010.  
 
 
 
 
Aan Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 

Samenvatting 
 
Wij stellen u voor te besluiten tot wijziging van de Provinciale 
milieuverordening Noord-Brabant 2010 (hierna: PMV). 
 
Voorgesteld wordt de grondwaterbeschermingsgebieden Boxmeer en 
Vierlingsbeek op te heffen. De reden hiervan is dat de drinkwater-
winning in deze gebieden is gestopt. Deze wijziging van het onderdeel 
Grondwaterbescherming gebeurt mede op verzoek van Brabant Water.  
 
Tevens maken wij van de gelegenheid gebruik een technische aanpassing 
door te voeren in het hoofdstuk Bodemsanering. 
 
1. Inleiding 
Brabant Water heeft de grondwaterwinning te Vierlingsbeek beëindigd 
per 1 augustus 2012, en de winning Boxmeer per 1 januari 2013. In 
verband daarmee stellen wij u voor de grondwaterbeschermingsgebieden 
voor deze twee winningen in te trekken. 
 
Deze wijziging gebeurt in overeenstemming met Brabant Water. 
Eerder heeft Brabant Water al verzocht de vergunningen Waterwet van 
de zeer kwetsbare winningen Boxmeer en Vierlingsbeek in te trekken. De 
procedure voor het intrekken van deze vergunningen is in gang gezet. 
 



 

  2/5 

Datum 

29 januari 2013 
Documentnummer 

3351043 

Toepassen van de PMV-regels na het stoppen van de onttrekkingen ter 
plaatse van de winningen Boxmeer en Vierlingsbeek dient geen doel 
meer. De zwaardere milieuregels binnen deze gebieden waren ingesteld 
met het oog op de kwaliteit van het grondwater dat is bestemd voor 
menselijke consumptie. Nu deze winningen definitief zijn beëindigd, is 
dat niet meer nodig.  
 
Over dit ontwerp-besluit hebben wij advies gevraagd aan de Provinciale 
Omgevingscommissie. De commissie adviseert positief.  
Wel merkt de commissie op dat dit een kans is op herstel van de 
oorspronkelijke grondwaterstanden en grondwaterbalans.  
Onze reactie daarop is, dat het huidige ontwerp-besluit geen effect heeft 
op grondwaterstanden, maar alleen op de grondwaterbescherming. De 
intrekking van de beschermingszones is een logisch vervolg op het 
stoppen van de onttrekkingen. Voor het bepalen van het (nieuwe) 
gewenste grond- en oppervlaktewaterregime (GGOR) na het beëindigen 
van de onttrekking, is het waterschap de bevoegde autoriteit, binnen de 
door ons gegeven kaders. 
 
Naar aanleiding van de publicatie van het ontwerp-besluit zijn geen 
zienswijzen binnengekomen. 
 
Gelet op het voorgaande stellen wij u voor de beschermingszones van 
beide winningen in te trekken.  
 
 
 
2. Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel I Wijzigingen 
 
Onderdeel A 
Dit betreft slechts het corrigeren van een foutieve verwijzing in artikel 
6.1.2 (hoofdstuk Bodemsanering). 
 
Onderdeel B  
Hiermee wordt de aanwijzing van de beschermingszones voor 
grondwaterwinningen Boxmeer en Vierlingsbeek uit bijlage 5 van de 
PMV geschrapt en tevens worden de daarbij behorende kaarten 
geschrapt. 
 
 
 
 
 
 



 

  3/5 

Datum 

29 januari 2013 
Documentnummer 

3351043 

 
3. Het voorstel 

Wij stellen u voor te besluiten conform bijgaand ontwerp-besluit. 
 
 
 
Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de secretaris 
 
 
 
prof. dr. W.B.H.J. van de Donk drs. W.G.H.M. Rutten 
 
Auteur: C.M. Krämer toestel (073) 680 86 43 
 
 
 
Bijgevoegd treft u de volgende bijlagen aan:  
 
1. Advies van de Provinciale Omgevingscommissie d.d. 2 januari 2013 
 
 



 

4/5 

Datum 

29 januari 2013 
Documentnummer 

3351043 
Directie 

Ecologie 
Bijlage(n) 

1 

Ontwerp-besluit 12/13 B  
 
 

Voorgestelde behandeling :  

PS-vergadering : 22 maart 2013 

Statencommissie : Commissie voor Ecologie en Ruimte, 
1 maart 2013 

 
 
 

Onderwerp 
Vierde wijzigingsverordening Provinciale milieuverordening Noord-
Brabant 2010 
 
 
 
 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
 
Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 29 januari 2013; 

 
Gelet op artikel 1.2 van de Wet milieubeheer; 
 
Gezien het advies van de Commissie voor Ecologie en Ruimte d.d. 
1 maart 2013; 
 
Gezien het advies van de Provinciale Omgevingscommissie d.d. 
2 januari 2013; 
 
Overwegende dat Provinciale Staten op 5 februari 2010 de Provinciale 
milieuverordening Noord-Brabant 2010 hebben vastgesteld; 
 
Overwegende dat in deze verordening onder meer zijn aangewezen de 
beschermingszones voor gebieden waar grondwater wordt gewonnen; 

 
Overwegende dat de winning Vierlingsbeek is gestopt per 1 augustus 
2012 en dat de winning Boxmeer is gestopt op 1 januari 2013; 
 
Overwegende dat om die reden die gebieden niet langer aangewezen 
hoeven te worden als beschermingszone; 
 



 

  5/5 

Datum 

29 januari 2013 
Documentnummer 

3351043 

Besluiten vast te stellen de volgende wijzigingsverordening: 
 
Artikel I Wijzigingen 
De Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010 wordt als volgt 
gewijzigd: 
 
A. 
In artikel 6.1.2, vijfde lid, wordt “het derde lid” vervangen door: het 
vierde lid. 
 
B.  
In bijlage 5. Aanwijzing beschermingszones bij de Provinciale 
milieuverordening Noord-Brabant 2010, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 
1. De overzichtskaart behorende bij deze bijlage wordt vervangen door 

de bij dit besluit gevoegde kaart Overzicht Beschermingszones. 
2. De Beschermingszones voor zeer kwetsbare winningen voor de zones 

Boxmeer en Vierlingsbeek, inclusief de daarbij behorende kaarten, 
vervallen.  

 
Artikel II Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum 
van uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst.  
 
Artikel III Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Vierde wijzigingsverordening 
Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010. 
 
 
 
 
’s-Hertogenbosch, 22 maart 2013 
Provinciale Staten van Noord-Brabant, 
de voorzitter de griffier 
 
Bijlage 
Overzicht beschermingszones grondwater, behorende bij bijlage 5 van 
de Provinciale milieuverordening Noord-Brabant 2010. 


